REQUERIMENTO Nº            /2014

(Da Senhora Luci Choinacki)

Requer nos termos regimentais a realização

de Audiência Pública para discutir os

resultados do Plano Nacional de Mudanças

Climática.

Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro de audiência

pública conjunta da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento

Desenvolvimento Rural (CAPADR) e a Comissão do Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável com a finalidade de discutir os resultados do

Plano Nacional de Mudanças Climáticas.

Justificativa

O Brasil elaborou e apresentou a sociedade Brasileira em 2008 o Plano

Nacional de Mudanças do Clima e o Fundo Nacional sobre Mudanças do Clima

(FNMC) em 2009 e intuiu a Política Nacional sobre Mudanças Climática

(PNMC) em 2010, todos instrumentos vem contribuindo para que o país se

destaque no cenário mundial, uma vez que o Brasil  vem assumindo

compromissos em encontros internacionais, como a COP15, os quais

gostaríamos que fosse apresentados nesta audiência Pública, juntamente com os

resultados do Plano Nacional de Mudanças Climáticas.

Assim, sugiro sejam convidados representantes  do Fórum Brasileiro de

Mudanças Climáticas e do Governo Brasileiro.

Sr.Luiz Pinguelli Rosa - Secretário Executivo do Fórum Brasileiro de

Mudanças

Sr. Johoness Eck – Coordenador do Comitê Institucional do Plano de

Mudança do Clima/Casa Civil

Sr. Carlos Augusto Klink – Secretário de Mudanças Climática e

Qualidade Ambiental /MMA

Embaixador Antonio Marcondes de Carvalho-Ministério das Relações

Exteriores

Dr. Carlos Afonso Nobre- Secretário de Políticas e Programas de

Pesquisa e Desenvolvimento/MCT

Sala da Comissão,              de 2014.

DEPUTADA LUCI CHOINACKI-PT/SC

Coordenadora Geral da Frente Parlamentar Mista pelo Desenvolvimento da

Agroecologia e Produção Orgânica